

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Av. José Grilo, nº 426 - Centro - CEP: 29370000

BOLETIM DE MEDIÇÃO - BM01 - ADITIVO 02

Período de Medição:
30/01/2025 a 20/02/2025

Obra: **REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF EDSON ALTOÉ**
Contrato: **023/2024**
Local: **AV. HARVEY VARGAS GRILO, BAIRRO BOA ESPERANÇA, CEP: 29370-000**
Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CONTRATADO - ADITIVO 02				MEDIÇÃO ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		MEDIÇÃO ACUMULADA		
		UNID.	QUANT.	VALOR UNIT C/ BDI	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL	%
4	SUPER ESTRUTURA				R\$ 22.951,18		R\$ -		R\$ -		R\$ -	0,00%
4.1	AMPLIAÇÃO				R\$ 22.951,18							0,00%
04.03	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	M2	79,68	R\$ 67,90	R\$ 5.410,20		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
04.04	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4.0 a 7.0mm	kg	205,13	R\$ 15,20	R\$ 3.117,95		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
04.05	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm	kg	662,14	R\$ 13,95	R\$ 9.236,85		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
04.15	Fornecimento e aplicação de concreto USINADO Fck=30 MPa - considerando BOMBEAMENTO (5% de perdas já incluído no custo) (6% de taxa p/ concr. bombeavel)	m3	6,74	R\$ 769,68	R\$ 5.186,18		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
7	REVESTIMENTOS				R\$ 108.558,49		R\$ -		R\$ -		R\$ -	0,00%
7.1	AMPLIAÇÃO				R\$ 23.316,96							0,00%
07.05	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	m2	560,10	R\$ 41,63	R\$ 23.316,96		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
7.2	REFORMA				R\$ 85.241,53							0,00%
07.02.01	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M2	296,46	R\$ 5,17	R\$ 1.532,67		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
07.02.02	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2	257,54	R\$ 44,99	R\$ 11.586,72		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
07.02.03	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF 06/2014	M2	95,12	R\$ 22,75	R\$ 2.163,98		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
07.02.04	Pintura sobre paredes e forros, aplicação manual, com duas demãos de tinta látex acrílico premium, acabamento fosco, referência Suvinil, Coral e Metalatex, inclusive uma demão de líquido selador acrílico, referência Suvinil, Coral ou Metalatex	m2	1840,36	R\$ 25,71	R\$ 47.315,76		R\$ -	1.222,74	R\$ 31.436,52	1.222,74	R\$ 31.436,52	66,44%
07.02.05	Emboço de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 20 mm	m2	264,24	R\$ 41,63	R\$ 11.000,10		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
07.02.06	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 02/2023 PE	M2	121,29	R\$ 88,75	R\$ 10.764,49		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
07.02.07	PEITORIL LINEAR EM GRÁNITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF 11/2020	M	8,90	R\$ 98,63	R\$ 877,81		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%

18	SERVIÇOS A SEREM ACRESCIDOS (ADITIVO 01)				R\$ 4.918,87		R\$ -		R\$ -		R\$ -	0,00%
18.06	Platibanda de alvenaria de bloco cerâmico 10x20x20cm, assentado com argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8, amarrada com pilaretes em conc. arm. a cada 2m (H=1.0m), excl. revest.	M	97,00	R\$ 50,71	R\$ 4.918,87		R\$ -	0,00	R\$ -	0,00	R\$ -	0,00%
TOTAL					R\$ 136.428,54		R\$ -		R\$ 31.436,52		R\$ 31.436,52	23,04%
MARINA CRISTINA NOGUEIRA Engenheira Civil CREA-ES 054411/D TIAGO FERNANDES DE ARAUJO Engenheiro Civil CREA 33096/D - DF												